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TOP 6: Änderung der Abfallgebührensatzung

§ 3 Abs. 1 bis 4 (Grund- und Behältergebühren)

• Gründe für Neukalkulation ab 01.01.2024
• Gebührenkalkulation 2023 erfolgte nur für ein Jahr (Hintergrund: 

unvorhersehbare Preisentwicklung infolge Ukraine-Krieg)
• Einführung der CO2-Abgabe für die Müllverbrennung zum 01.01.2024 

(Achtung: Referentenentwurf des BMWK sieht weitere Erhöhung noch 
zum 01.01.2024 vor)

• Überdeckungen aus Vorjahren stehen im Abfallgebührenhaushalt nur im 
geringen Umfang zur Verfügung (im Gegensatz zum Vorjahr). 

• Neuausschreibung von Verträgen
• Restabfallbehandlung (Verbrennung der Abfälle im Müllheizkraftwerk 

der swb Entsorgung in Bremen); Vertragsbeginn 01.06.2019
• Restabfalltransporte nach Bremen; Vertragsbeginn 01.06.2021
• Müllabfuhr; Vertragsbeginn 01.04.2023



3

TOP 6: Änderung der Abfallgebührensatzung

§ 3 Abs. 1 bis 4 (Grund- und Behältergebühren)

• Weitere Gründe für Neukalkulation ab 01.01.2024
• Personalkosten/Vergütungssteigerungen
• Kostensteigerungen durch Preisgleitklauseln und allgemeine 

Preisentwicklung (Energiekosten etc.)
• Veränderungen der Abfallmengen (s. Abfallbilanz 2022)
• Zunahme der Benutzungseinheiten und des Behälterbestandes
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• Kalkulationszeitraum beträgt wie im Vorjahr nur 1 Jahr (2024)
• allgemeine Entwicklung der Kosten und Preise ist weiterhin nicht 

verlässlich einzuschätzen
• Entwicklung der Abfallmengen nach Mengeneinbruch 2022 ist mit 

großen Unsicherheiten behaftet
• Weitere Entwicklung der CO2-Abgabe unsicher (Musterklage gegen 

BEHG)
• Potenzielle Kosten für Entsorgung von gering-asbesthaltigen Bauschutt-

Kleinmengen nicht absehbar (LAGA M 23)
• Kalkulation mit datenbankbasierter Software (PwC)

• Ansatzfähige Kosten: 9,5 Mio. € (Kalkulation für 2023: 8,7 Mio. €, für 
2022: 7,8 Mio. € )

• Überdeckungen im Gebührenhaushalt aus 2022 werden bei der 
Behältergebühr für Restabfall anteilig mit 100.000 € gutgebracht
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• Veränderung der Jahresgebühr für einen 4-Personen-Haushalt:

mit Biotonne

Jahresgebühr
Änderung

alt neu
Grundgebühr 44,00 € 49,47 € 12,4%
Restabfalltonne 60 l 26,40 € 31,48 € 19,2%
Biotonne 60 l 33,60 € 37,56 € 11,8%
Summe 104,00 € 118,51 € 14,0%

ohne Biotonne

Gebührensätze in €
Änderung

alt neu
Grundgebühr 44,00 € 49,47 € 12,4%
Restabfalltonne 60 l 26,40 € 31,48 € 19,2%
Summe 70,40 € 80,95 € 15,0%
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Vergleich 2006 bis 2024

Jahresgebühr für einen 4-Personen-Haushalt

Jahresgebühr
Jahr 2006 2008 2011 2014 2017 2023 2024
Grundgebühr 35,00 € 35,00 € 33,00 € 44,00 € 44,00 € 44,00 € 49,47 € 
Restabfalltonne 60 l 39,00 € 27,60 € 24,60 € 24,60 € 24,60 € 26,40 € 31,48 € 
Biotonne 60 l 49,80 € 46,20 € 40,80 € 40,80 € 33,60 € 33,60 € 37,56 € 
Summe 123,80 € 108,80 € 98,40 € 109,40 € 102,20 € 104,00 € 118,51 €
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